[image: image1.png]

	  MUNICÍPIO  DE  PIRAÚBA

Telefax: (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: gabinete@pirauba.mg.gov.br

LEI Nº. 900/2015

Dispõe sobre a alteração do § 8º, do art. 67 da Lei 68/90, que instituiu o Código Tributário do Município de Piraúba/MG e dá outras providências.
MARIA PARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais e na faculdade contida no art. 37 da Constituição Federal e art. 65 inciso I, da Lei Orgânica do Município. FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte Lei:

Art. 1º - O § 8º do art. 67 da Lei 68/90, determina que “Quando a fixação do valor venal do bem imóvel ou direito transmitido tiver por base o valor da terra nua estabelecido pelo órgão federal competente, poderá o Município atualizá-lo monetariamente”, passa a ter a seguinte redação:

§ 8º - A base de fixação do valor venal do bem imóvel ou direito transmitido será o valor da terra nua estabelecido em conformidade com o que determina a Instrução Normativa nº. 1.562 de 29 de abril de 2015, da Receita Federal da Brasil.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Piraúba, 02 de outubro de 2015.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira
Prefeita Municipal

PAGE

[image: image1.png]